在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数调整本公司 2020 年年初留存

收益及财务报表其他相关项目金额。具体调整情况如下：

单位：万元

受影响的项目
2019 年 12 月 31 日

（调整前）
调整金额

2020 年 1 月 1 日

（调整后）

贵研铂业股份有限公司  配股说明书

205

资产合计 753,568.16 - 753,568.16

其中：应收账款 105,159.75 -2,710.30 102,449.44

合同资产 - 2,710.30 2,710.30

负债合计 411.565.42 - 411,565.42

其中：预收款项 28,033.84 -25,091.70 2,942.14

合同负债 - 25,091.70 25,091.70

3、2021 年会计政策变更情况

（1）执行新租赁准则

2018 年 12 月 7 日，财政部发布了《关于修订印发<企业会计准则第 21 号—

租赁>的通知》（财会[2018]35 号）（统称“新租赁准则”），要求在境内外同时上

市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报

表的企业自 2019 年 1 月 1 日起实施；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1

月 1 日起实施。根据上述规定，公司需自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。

本次变更后，公司将按照财政部发布的上述相关准则及通知的相关规定执

行，具体情况如下：

①新租赁准则下，除短期租赁和低价值租赁外，承租人将不再区分融资租

赁和经营租赁，所有租赁均采用相同的会计处理，均需确认使用权资产和租赁

负债；

②对于使用权资产，承租人能够合理确定租赁期届满时将取得租赁资产所

有权的，应当在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满

时能够取得租赁资产所有权的，应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰

短的期间内计提折旧。同时承租人需确定使用权资产是否发生减值，并对已识

别的减值损失进行会计处理；

③对于租赁负债，承租人应当计算租赁负债在租赁期各期间的利息费用，

并计入当期损益；

④对于短期租赁和低价值资产租赁，承租人可以选择不确认使用权资产和

租赁负债，并在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关

资产成本和当期损益。

贵研铂业股份有限公司  配股说明书

206

根据新租赁准则的规定，公司对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累

计影响数进行调整。具体影响情况如下：

单位：万元

报表项目
2020 年 12 月 31 日

（调整前）

2021 年 1 月 1 日

（调整后）
影响金额

资产合计 957,076.74 957,460.97 384.23

其中：使用权资产 - 384.23 384.23

负债合计 591,660.79 592,045.02 384.23

其中：租赁负债 - 253.54 253.54

一年内到期的非流动负债 - 130.69 130.69

（2）关于运输成本列报的变更

根据 2021 年财政部发布的《收入准则实施问答》和中国证券监督管理委员

会发布的《监管规则适用指引-会计类第 2 号》有关内容，通常情况下，企业商

品或服务的控制权转移给客户之前，为了履行客户合同而发生的运输活动不构

成单项履约义务，相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收

入确认相同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在确认商品或

服务收入时结转计入“主营业务成本”或“其他业务成本”科目，并在利润表

“营业成本”项目中列示。公司已采用或参照上述问答及指引编制 2021 年财务

报表，针对发生在商品控制权转移给客户之前，且为履行销售合同而发生的运

输相关成本，公司将其自销售费用重分类至营业成本。该事项对本公司财务报

表的影响列示如下：

单位：万元

报表项目
2020 年度（调整

前）

2020 年度（调整

后）
影响金额

营业成本 2,793,942.26 2,796,439.34 2,497.08

销售费用 7,617.78 5,120.70 -2,497.08

净利润 36,398.90 36,398.90 -

4、2022 年 1-6 月会计政策变更情况

2022 年 1-6 月，公司无会计政策变更。

（二）报告期内重大会计估计变更

1、2019 年度会计估计变更情况

贵研铂业股份有限公司  配股说明书

207

公司对信用风险特征组合中采用账龄分析法计提坏账准备的应收款项计提

比例变更，变更前后情况如下：

项目
坏账计提比例

变更后 变更前

1 年以内（含 1 年，下同） 3% 3%

1-2 年 10% 10%

2-3 年 30% 20%

3-4 年 50% 40%

4-5 年 80% 40%

5 年以上 100% 40%

本次会计估计变更自 2019 年 1 月 1 日开始执行。根据《企业会计准则第 28

号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，本次会计估计变更

采用未来适用法进行会计处理，无需追溯调整，对公司以往各期财务状况和经

营成果不会产生影响。

2、2020 年度会计估计变更情况

2020 年，公司无会计估计变更。

3、2021 年度会计估计变更情况

根据《企业会计准则第 4 号-固定资产》第十九条，企业至少应当于每年年

度终了，对固定资产的使用寿命进行复核。使用寿命预计数与原先估计数有差

异的，应当调整固定资产使用寿命。固定资产使用寿命的改变应当作为会计估